

Dato: 12-06-2024
J.nr.: 2024-077184
Dok.nr.: 1593513
Sagsbehandler: Marie Beermann Hansen

NORDJYLLANDS POLITI
Juridisk team

Jyllandsgade 27
9000 Aalborg

Tlf.: 114 eller 9630 1448
Email: njyl@politi.dk

Referat af kredsrådsmøde den 3. juni 2024

Deltagere:

Politidirektør Anne Marie Roum Svendsen
Chefpolitiinspektør Jesper Bøjgaard Madsen

Borgmester Birgit S. Hansen, Frederikshavn Kommune
Borgmester Mikael Klitgaard, Brønderslev Kommune
Borgmester Tobias Birch Johansen, Læsø Kommune
Borgmester Søren Smalbro, Hjørring Kommune
Borgmester Jesper Greth, Rebild Kommune
Borgmester Mogens Jespersen, Mariagerfjord Kommune
Borgmester Per Bach Laursen, Vesthimmerland Kommune

Referent: Marie Beermann Hansen

Afbud:

Chefanklager Michael Møller Hansen
Stabschef Henrik Kjær Thomsen
Borgmester Lasse Frimand Jensen, Aalborg Kommune
Borgmester Mogens Christian Gade, Jammerbugt Kommune

Dagsorden:

- 1) Godkendelse af dagsorden
- 2) Godkendelse af referat fra mødet den 12. december 2023
- 3) Gennemgang og godkendelse af beretning for 2023
- 4) Kredsrådsmøder i 2024 og fremover
- 5) Udviklingen i ungdomskriminalitet
- 6) Det aktuelle kriminalitetsbillede
- 7) Bordrunde
- 8) Eventuelt

Anne Marie Roum Svendsen bød velkommen.

Ad punkt 1) Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.



Ad punkt 2) Godkendelse af referat

Referatet blev godkendt.

Anne Marie Roum Svendsen orienterede i forhold til det anførte om indevagtordningen i Frederikshavn (side 5 i referatet) om, at der på nuværende tidspunkt pågår et arbejde i Justitsministeriet om, hvor beslutningen skal træffes.

Birgit S. Hansen bemærkede hertil, at det er hensigtsmæssigt, hvis der kommer en afklaring af hvem, der kan træffe beslutningen.

Ad punkt 3) Gennemgang og godkendelse af beretning for 2023

Anne Marie Roum Svendsen lavede enkelte nedslag i kredsrådets beretning for 2023, herunder blandt vedrørende afsnittet om "Fortsat fokus på hjælp til ofre for stalking" (side 4 i beretningen). Dette er et område under hastig udvikling, som politiet fortsat vil have stort fokus på. Anne Marie Roum Svendsen opfordrede til, at vi bevarer det gode samarbejde mellem politi og kommunerne, blandt ved fortsat at underrette hinanden og udveksle oplysninger, når der er behov for det.

I relation til afsnittet om "Forebyggende initiativer i Nordjylland" (side 7 i beretningen) orienterede Anne Marie Roum Svendsen om, at politiet har udarbejdet en pjece med vejledning til ældre borgere om, hvordan man kan undgå at blive snydt af nogen i telefonen eller i hjemmet, der udgiver sig for at være fra f. eks. banken, politiet eller lignende. Pjecen kan udleveres af hjemmehjælpen i de kommuner, som ønsker at indgå i oplysningsindsatsen. Det skal aftales lokalt i den enkelte kommune, hvordan pjecerne skal videreformidles til borgerne.

Der var i kredsrådet fuld opbakning til initiativet med vejledningspjecen for ældre medborgere.

Anne Marie Roum Svendsen bemærkede vedrørende responstider (side 6 i beretningen), at responstiderne dækker over store forskelle de enkelte kommuner imellem.

Birgit S. Hansen bemærkede hertil, at der også fremover bør være stort fokus på responstiderne, særligt for kommunerne Jammerbugt og Frederikshavn, som geografisk har større afstande.

Anne Marie Roum Svendsen oplyste hertil, at politikredsen har haft – og fortsat har – fokus på responstiderne.

Per Bach Laursen bemærkede, at erfaringen fra Vesthimmerland Kommune er, at en nærstation ikke er afgørende for at få responstiden ned, men at effekten ved en nærstation gennem synlighed har hjulpet indirekte på opfattelsen af responstiderne.



Jesper Bøjgaard Madsen bemærkede, at responstiderne for 2024 også skal ses i det lys, at vi i starten af året var ramt af en snestorm.

Beretningen for 2023 blev godkendt i sin helhed.

Ad punkt 4) Kredsrådsmøder i 2024 og fremover

Anne Marie Roum Svendsen orienterede om den ændring af retsplejeloven, der træder i kraft 1. juli 2024, hvor kravet om 4 årlige møder i kredsrådet ophæves. Med lovændringen forudsættes det fortsat, at der er et kredsråd, og at der afholdes mindst 1 årligt møde fremover.

Der var i kredsrådet enighed om, at der fremover årligt afholdes to ordinære møder i foråret og sent efterår i kredsrådet, og herudover afholdes de bilaterale møder kommunevis efter sommeren.

Der var enighed om at foretage de nødvendige ændringer af kredsrådets forretningsorden.

Dato for næste møde vil blive fastsat på et senere tidspunkt.

Ad punkt 5) Udviklingen i ungdomskriminalitet

Leder af Det Kriminalpræventive Sekretariat ved Nordjyllands Politi, Preben Bang Klitgaard, holdt oplæg om status fra Ungdomskriminalitetsnævnet samt lokale tendenser.

Preben Bang Klitgaard orienterede blandt andet om, at antal henvisninger til Ungdomskriminalitetsnævnet for de 15-17 årige ligger stabilt, og at antal henvisninger for de 10-14 årige er faldende, hvilket er positivt.

Der blev herudover orienteret om, at det generelle billede for ungdomskriminaliteten i dag er, at der er færre unge lovovertrædere, men at kriminaliteten er mere alvorlig. Færre unge sigtes i dag for straffelovsovertrædelser. Dog ses en lille stigning i økonomisk kriminalitet for de 15-17 årige. Det kan skyldes, at det i dag på grund af den teknologiske udvikling er lettere at begå økonomisk kriminalitet online.

Herefter blev der peget på nogle særlige fokusområder for politiet, herunder blandt andet unges brug af såkaldte "puff bars" og lattergas. Preben Bang Klitgaard orienterede endvidere om, at politiet har særligt fokus på fodboldkampe, hvor unge samles mange, og hvor politiet har set tilfælde af, at nogle unge er voldsparete. Politiet anser det for nødvendigt med en forebyggende indsats, særligt også fordi at nogle rocker- og bandegrupperinger anvender fangrupperinger til fodboldkampe i rekrutteringsøjemed.

Det blev herefter drøftet, at det er problematisk, hvis nogle enkelte fodboldfans ødelægger det for de mange ved at begå kriminalitet.

Birgit S. Hansen bemærkede, at hooliganisme ikke er et nyt problem, men at det er velkendt i England. Det nye er, at det fylder mere og mere i Danmark.



Tobias Birch Johansen bemærkede hertil, at politiet bør gribe ind over for de enkelte uromagere til fodboldkampene.

Michael Klitgaard bemærkede, at det er vigtigt med forældreinddragelse og at skabe et miljø for unge, særligt unge drenge, hvor de kan skabe venner og fællesskab uden kriminalitet.

Jesper Bøjgaard Madsen bemærkede i den forbindelse, politiet ønsker at være på forkant i forhold til fodboldkampe og fankulturen, men at der skal være en balance mellem at gribe ind over for de fodboldfans, som begår kriminalitet, og stemningsfans. I den forbindelse blev der også orienteret om, at Justitsministeriet har lavet et ekspertudvalg vedrørende fodboldkampe, som har udarbejdet en ny fodboldhåndbog med en række brugbare tiltag, som politiet kan bruge sammen med fodboldklubberne. Politikredsen kommer også til fremover at følge udviklingen på området med fodboldkampe og bruge ressourcer på det.

Ad punkt 6) Det aktuelle kriminalitetsbillede

Jesper Bøjgaard Madsen gennemgik oversigten med nøgletal, der er trukket den 30. april 2024. Han nævnte indledningsvis rocker-bandekriminalitet, som Nordjyllands Politi har stort fokus på. Der er forsat grupperinger, herunder blandt andet omkring Grønlands Torv i Aalborg, som kræver en øget politiindsats.

Kredsen prioriterer det lokale samarbejde højt – det er vigtigt for politiet at komme ud i kommunerne og være sammen med borgerne. Tilbagemeldingen fra de politiansatte er, at der er et godt og givende samarbejde med kommunerne.

Indbrud i privat beboelse ses at være stagneret efter COVID-19, og særligt for Aalborg Kommune ses indbrud at være faldet.

Birgit S. Hansen bemærkede i den forbindelse, at tallene for indbrud tidligere har været bedre i Frederikshavn Kommune.

Jesper Bøjgaard Madsen oplyste hertil, at kredsen umiddelbart ikke har anvendt færre ressourcer på indbrudstyveri.

Anne Marie Roum Svendsen bemærkede, at tallene for indbrud var historisk lave under COVID-19, og at Nordjyllands Politi har høje sigtelsesprocenter i forhold til resten af landet. Der kan i visse indbrudssager være tale om udenlandske gerningsmænd, hvor der skal en international retskendelse til for at få udleveret de pågældende til Danmark.

Jesper Bøjgaard Madsen orienterede herefter om, at der ses et stort fald på 43 % i økonomisk kriminalitet, men at faldet blandt andet skyldes, at kredsen havde en omfattende sag om økonomisk kriminalitet i 2023.

Herudover har hybride trusler, særligt fra Rusland, og cyber-sikkerhed generelt et øget fokus i politiet, herunder også hos Nordjyllands Politi.



Birgit S. Hansen bemærkede hertil, at sikkerhed også er et fokuspunkt for kommunerne, og at der pågår arbejde i Kommunernes Landsforening om at skabe fælles retningslinjer om sikkerheden og beredskabet for alle landets kommuner.

Mikael Klitgaard bemærkede, at selvom der foreligger en national sikkerheds- og beredskabsplan, vil det samtidig være nødvendigt at beskæftige sig med det decentralt – altså i kommunerne og i Nordjyllands Politi.

Tobias Birch Johansen tilføjede, at hver enkelt kommune er forpligtet til at have en beredskabsplan, hvis en uventet sikkerhedshændelse sker.

Jesper Bøjgaard Madsen orienterede herefter om, at kredsens ved det kommende EU-valg som vanligt vil have kørende patruljer i samtlige kommuner på valgdagen. Politiet har også forud for valget haft et godt samarbejde med de valgformænd, som har ønsket det.

Ad punkt 7) Bordrunde

Anne Marie Roum Svendsen orienterede om, at forsøgsordningen med kommunale tryghedsvagter er trådt i kraft. Forsøgsordningen kan sættes i gang på kommunernes initiativ, hvis der er kommuner, der måtte ønske det.

Anne Marie Roum Svendsen orienterede herefter om aftalen om bandepakke 4 og pegede i den forbindelse på enkelte elementer af særlig betydning, f. eks. forbud mod at involvere børn og unge i kriminalitet (hvervningsforbud), hårdere straffe for besiddelse af knive og udvidet nattelivsforbud. Hårdere straffe giver et øget pres på kriminalforsorgen, herunder på fængslerne, da flere kriminelle får en fængselsstraf, og da fængselsstraffene er længere.

Søren Smalbro pegede i den forbindelse på det problematiske i, at der er kø til at komme ind i fængslerne, og at mange begår kriminalitet lige så snart de løslades, fordi de i fængslet eller som følge af kriminaliteten har stiftet en stor gæld.

Birgit S. Hansen bemærkede, at ordninger som "Den gode løsladelse" gerne skal hjælpe tidligere indsatte i at komme tilbage til en hverdag uden kriminalitet.

Søren Smalbro orienterede om, at tallene for kriminalitet i Hjørring Kommune ses at være stabile. Erfaringen er, at euforiserende stoffer fylder blandt visse unge i kommunen.

Tobias Birch Johansen orienterede om, at samarbejdet mellem Læsø Kommune og Nordjyllands Politi er tilfredsstillende.

Michael Klitgaard orienterede om, at Brønderslev Kommune også er tilfredse med samarbejdet med Nordjyllands Politi.

Birgit S. Hansen orienterede om, at Frederikshavn kommune er tilfredse med samarbejdet med Nordjyllands Politi. Birgit S. Hansen spurgte, hvordan vi håndterer det mellem kommunerne og politiet, hvis vi har en borger, som har spørgsmål og sager, der både involverer politiet og kommunen.



Der var enighed om, at det må håndteres fra sag til sag, og at god kommunikation mellem ansatte ved politiet og kommunerne er vigtigt.

Per Bach Lauersen takkede for godt samarbejde mellem Vesthimmerland Kommune og Nordjyllands Politi. Særligt pegede han på et initiativ omkring forældresamarbejde i forbindelse med knallertkørekort, som har fungeret godt.

Mogens Jespersen orienterede om, at der fra Mariagerfjord Kommune var tilfredshed med Nordjyllands Politi. Særligt bemærkede han, at der til Europafolkemødet i Mariager havde været god deltagelse fra Nordjyllands Politi, og at de politiansatte, der var til stede, fortjener ros. Herudover fylder klager over knallertkørsel stadig i kommunen.

Jesper Greth orienterede om, at der ses nogle stigninger på visse områder i Rebild Kommune. Der er unge mennesker fra Hadsund, som er trukket til Terndrup, og denne situation udvikler sig. Herudover er der i kommunen fortsat opmærksomhed på knallerter og en parkeringskælder, hvor der er et problem med tomme flasker. Jesper Greth bemærkede desuden i forlængelse af drøftelserne om færre årlige kredsrådsmøder, at det efter Rebild Kommunes opfattelse også vil være en mulighed at afholde færre lokalrådsmøder. Det vil dog kunne være forskelligt fra kommune til kommune.

Ad punkt 8) Eventuelt

Der var ikke nogle emner til punktet.

Næste mødedato bliver fastlagt på et senere tidspunkt.

